- 1 -

重庆市“诚信渝商”共建联盟
渝信盟函〔2026〕1 号 签发人：彭学平

重庆市“诚信渝商”共建联盟（筹）
关于征集“诚信渝商”建设 2025 年度优秀案例

和首批赋能培育企业名录的函

联盟各成员单位，“诚信渝商”共建朋友圈有关组织，有关民营

企业：

为深入贯彻落实市委、市政府关于“信用重庆”升级版建设

及推动民营经济高质量发展的决策部署，扎实推进“诚信渝商”

建设走深走实，助力重庆市企业信用合规服务系统平台高效落地，

协同做好全国信用商协会会长重庆行暨“诚信渝商”建设・千企合

规增信赋能行动启动活动，现就征集“诚信渝商”建设 2025 年度

优秀案例及首批赋能培育企业名录有关事项函告如下：

一、征集内容

（一）“诚信渝商”建设 2025 年度优秀案例。挖掘梳理 2025

- 2 -

年度在诚信经营、信用管理、合规建设、公益赋能等方面具有示

范引领作用的民营经济主体实践案例。

（二）“诚信渝商”建设・千企合规增信赋能行动首批培育企

业名录。筛选推荐符合条件、有信用提升需求、愿意参与信用合

规建设的民营企业，纳入首批赋能培育清单。

二、征集对象及数量

（一）优秀案例征集对象及数量：在重庆市行政区域内注册

登记，持续经营满 2 年以上，遵守法律法规、践行诚信经营理念

的民营企业、个体工商户及相关市场主体。原则上一区县（或商

协会）不超过 2 个案例。

（二）首批培育企业征集对象及数量：在重庆市行政区域内

注册登记，经营状况良好、信用记录基本良好，具有发展潜力，

自愿接受信用合规指导服务的民营企业。原则上一区县（或商协

会）推荐的数量不超过其执委（或理事）数量的 5%—10%。

三、申报条件

（一）优秀案例申报条件

1.坚持合法合规经营，近 2 年无严重违法失信行为记录，未

被列入“信用中国”严重失信主体名单及经营异常名录。

2.诚信建设举措鲜明，在信用管理制度建设、合同履约、消

费者权益保护、员工权益保障、社会责任履行等方面有具体做法。

3.示范效应突出，案例具有行业代表性和可复制性，通过诚

信建设实现经济效益与社会效益同步提升。

- 3 -

4.材料真实完整，能清晰体现诚信建设的背景、举措、成效

及经验启示。

（二）首批培育企业申报条件

1.依法办理工商注册、税务登记等相关手续，经营状况稳定，

具有明确的发展规划。

2.近一年无严重违法失信行为，未被列入失信联合惩戒对象

名单。

3.自愿承诺遵守“诚信渝商”建设相关要求，积极配合信用

合规服务及赋能行动各项工作。

4.优先考虑各行业骨干企业或有发展潜力的中小企业。

四、申报流程及要求

（一）自愿申报。符合条件的市场主体填写对应申报表（见

附件 1、附件 2），按要求准备相关佐证材料，于 2026 年 1 月 23

日（星期五）16:00 前报送至所在区县工商联或所属市级商协会及

联盟秘书处（联系人：蒋维胜，邮箱地址：2389178248@163.com，

电话/微信：13908303616）。

（二）初审推荐。有关区县工商联、市级商协会对申报材料

进行真实性、合规性审核，择优筛选后填写汇总表（见附件 3、

附件 4），于 2026 年 1 月 27 日（星期二）16:00前将企业申报表、

佐证材料及汇总表（纸质版加盖公章的 PDF 和电子版打包命名为

“XX 单位+诚信渝商材料”）报送至联盟秘书处（联系人：蒋维

胜，邮箱地址：2389178248@163.com，电话/微信：13908303616）。

- 4 -

（三）材料要求。申报材料需真实准确、重点突出，佐证材

料可包括信用承诺书、荣誉证书、媒体报道、第三方信用评价报

告等相关证明文件。

五、工作要求

（一）高度重视，广泛动员。各单位要充分认识此次征集工

作的重要意义，切实加强组织领导，广泛宣传动员辖区内及所属

行业符合条件的市场主体积极参与申报。

（二）严格审核，确保质量。坚持公平、公正、公开原则，

严格按照申报条件开展初审推荐工作，严把材料质量关，杜绝虚

假申报情况。

（三）按时报送，规范整理。严格遵守申报及汇总报送时限，

按要求规范整理申报材料，确保材料齐全、格式规范，逾期未报

送视为自动放弃。

联系人：蒋维胜，电话/微信：13908303616，邮箱地址：

2389178248@163.com

附件：

1.“诚信渝商”建设 2025 年度优秀案例申报表

2.“诚信渝商”建设・千企合规增信赋能行动首批培育企业申

报表

3.“诚信渝商”建设 2025 年度优秀案例申报汇总表

4.“诚信渝商”建设・千企合规增信赋能行动首批培育企业推

- 5 -

荐汇总表

重庆市“诚信渝商”共建联盟（筹）

重庆市非公有制企业信用建设促进会（代）

2026 年 1 月 19 日

- 6 -

附件 1：

“诚信渝商”建设 2025 年度优秀案例申报表

序号 填报项目 具体内容

1

申报

单位

基本

信息

单位名称（全称）

2 统一社会信用代码

3 所属行业

4 法定

代表

人

姓名

5 身份证号码

6 电话

7
经办

人

姓名

8 联系电话

9 电子邮箱

10

案例

基本

情况

案例

名称
简洁明了，突出诚信建设核心

11

案例

实施

时间

20XX 年 XX 月-20XX 年 XX 月

12

案例

核心

主题

(单选)

□诚信经营 □信用管理体系建设

□合同履约诚信 □消费者权益保护

□员工权益保障 □社会责任履行

□其他（注明）

- 7 -

13
案例

背景

简述实施诚信建设的初衷、面临的问题或发展

需求（300 字以内）

14
主要

举措

分点列出具体做法，突出创新性、可操作性

（例：1.建立信用管理制度；2.开展员工诚信

培训等）（500 字以内）

15
实施

成效

包括经济效益（如营收增长、成本降低）、社

会效益（如行业口碑、消费者满意度）、信用

提升（如获得荣誉、信用评级）等，附数据或

证明材料（400 字以内）

16
经验

启示

提炼可复制、可推广的诚信建设经验（200 字

以内）

17
信用

状况

说明

□近 2 年是否有严重违法失信行为

（若为“是”，需详细说明情况及整改结果）

18 □是否被列入“信用中国”严重失信主体名单

19
□是否被列入经营异常名录

（若为“是”，需说明移出情况）

20

佐证

材料

清单

1.相关荣誉证书、表彰文件复印件；

2.第三方信用评价报告、媒体报道等；

3.其他佐证材料（注明名称）

21

申报

单位

承诺

本单位承诺所填报内容及提交材料真实、准确、

完整，若存在虚假信息，自愿承担相应责任，同时积

极配合信用合规审核及各项工作，如实提供相关信

- 8 -

息，自觉接受监督。

法定代表人（签字）：

申报单位（盖章）：

日期：2026 年 1 月 日

22

推荐

单位

意见

（由区县工商联/相关商协会填写）

经审核，该申报单位符合优秀案例申报条件，材

料真实有效，同意推荐。

推荐单位（盖章）：

日期：2026 年 1 月 日

填报说明：

1.所有字段需如实填写，无相关内容填“无”，不得漏项；

2.文字表述简洁规范，避免冗长，严格控制字数限制；

3.佐证材料需按清单顺序整理，复印件需加盖申报单位公章；

4.请 2026年 1月 23日 16:00前报送至所在区县工商联或所属

市级商协会及联盟秘书处（联系人：蒋维胜，邮箱地址：

2389178248@163.com，电话/微信：13908303616）。

。

- 9 -

附件 2：

“诚信渝商”建设・千企合规增信赋能行动首批培育企业

申报表

序号 填报项目 具体内容

1

申报

单位

基本

信息

单位名称（全称）

2 统一社会信用代码

3 所属行业

4 法定

代表

人

姓名

5 身份证号码

6 电话

7 赋能

对接

人

姓名

8 联系电话

9 电子邮箱

10

企业

有效

期内

的资

质情

况

（如有，则划钩，且附认定文件复印件）

□国家级专精特新企业 □省级专精特新企业

□高新技术企业 □科技型中小企业

□其他：

资质名称：

认定单位：

□以上均没有

11 信用 （如有，则划钩，且附认定文件复印件，反之不处理）

- 10 -

状况 □近 3 年有严重违法失信行为

□被列入失信联合惩戒对象名单

□现有信用评级情况：

评级机构：

评级结果：

有效期： 年 月 日

12
参与

赋能

需求

信用合规

提升方向

(可多选)

□信用管理制度建设 □信用风险防控

□信用修复 □信用融资对接

□政策申报指导 □其他（注明）

13

期望通过

赋能实现

的目标

简述企业在信用建设、经营发展方面的具

体诉求（300 字以内）

14

申报

单位

承诺

本企业自愿参与“诚信渝商”建设・千企合规增

信赋能行动，承诺遵守相关要求，积极配合信用合规

审核及各项工作，如实提供相关信息，自觉接受监督。

法定代表人（签字）：

申报单位（盖章）：

日期：2026 年 1 月 日

15

推荐

单位

意见

（由区县工商联/相关商协会填写）

经审核，该企业符合首批培育企业申报条件，材

料真实有效，同意推荐。

推荐单位（盖章）：

- 11 -

日期：2026 年 1 月 日

填报说明：

1.企业资质证明文件复印件需加盖企业公章；

2.信用状况需如实申报，隐瞒失信信息将取消培育资格；

3.参与赋能的需求，请据实际情况填写，便于精准提供服务；

4.请 2026年 1月 23日 16:00前报送至所在区县工商联或所属

市级商协会及联盟秘书处（联系人：蒋维胜，邮箱地址：

2389178248@163.com，电话/微信：13908303616）。

- 12 -

附件 3

“诚信渝商”建设 2025 年度优秀案例申报汇总表
推荐单位： 填报人： 联系方式：

序号
申报单位

名称

所属行

业
案例名称

法定代表人

及及电话

经办人及

电话

材料是

否齐全
备注

1

2

3

推荐单位负责人签字： 联系电话： 电子邮箱：

填报说明：本表由区县工商联/市级商协会汇总填报，按申报单位逐一登记。请于 2026 年 1 月

27 日（星期二）16:00 前报送至联盟秘书处（联系人：蒋维胜，邮箱地址：2389178248@163.com，

电话/微信：13908303616）。

- 13 -

附件 4

“诚信渝商”建设・千企合规增信赋能行动首批培育企业推荐汇总表
推荐单位： 填报人： 联系方式：

序号 申报单位名称
所属行

业

法定代表人

及及电话

经办人及

电话

材料是否

齐全
备注

1

2

3

推荐单位负责人签字： 联系电话： 电子邮箱：

填报说明：本表由区县工商联/市级商协会汇总填报，按申报单位逐一登记。请于 2026 年 1 月

27 日（星期二）16:00 前报送至联盟秘书处（联系人：蒋维胜，邮箱地址：2389178248@163.com，

电话/微信：13908303616）。

14